
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  45Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o 
veículo da SEDOP.
Período: 07/02/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Igarapé Açu/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 276560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO o ACRÉSCIMO 
DE SERVIÇOS, no valor de R4$17.000,00, constante na matéria 
de nº 264433, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.524, de 
26/12/2017, referente ao 3º TAC nº 79/2016 - DL nº 07/2016, 
mantendo-se apenas a prorrogação de prazo.
Belém/PA, 01 de fevereiro de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
Nº 33.551 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

Protocolo: 276373

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 119/2017 – PRESI, 
de 11.09.2017, que cedeu o empregado desta Companhia, 
CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula nº 57191005/3 ao 
PROPAZ/Santarém.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.02.2018, a referida Portaria.
LOTAR o aludido empregado no Posto de Atendimento da COHAB/
PA em Santarém
ESTA Portaria entra em vigor a partir 02.02.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de fevereiro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 276202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 060 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Decreto nº  1.960/2018.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2017/450329.
R E S O L V E:
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA - 
SESPA a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, Identidade 
Funcional nº 5900589/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenharia de Alimentos, em permuta com a servidora Dâmaris 
Vieira Busman, com ônus para o órgão de destino, no período de 
01/02/2018 a 31/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 276617
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/547413,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN REIS CALVINHO, identidade 
funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Produção, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS 011.3, no período de 21/12/2017 a 09/03/2018, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da 
titular SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, Identidade 
Funcional nº 5057620/3, que se encontra em Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme PORTARIA Nº 052/2018, de 
02/02/2018, publicada no DOE nº 33.552, de 05/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 276473
PORTARIA Nº 051 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, 
Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 14/02 a 15/03/2018, 
durante o impedimento do titular ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, 
Identidade Funcional nº 5800807/1, que se encontra em gozo de 
férias, conforme PORTARIA Nº 007/2018, publicada no DOE nº 
33.533, de 09/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de fevereiro 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 276558

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 01/2018
Data: 02/02/2018
Valor: R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais).
Objeto: contratação da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE 
(CNPJ Nº 04.835.476/0001-01), para aquisição de 01 (um) 
Certifi cado Digital E-CNPJ, Cartão A-3.
Data da ratifi cação: 02/02/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339030 0101

Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, Marco, Belém/PA, CEP: 
66093-410
Fone: (91): 4009-7843
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 276386

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2018
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE (CNPJ 
Nº 04.835.476/0001-01).
Data: 02/02/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 276387
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2018
Data: 02/02/2018
Valor: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)
Objeto: pagamento da anuidade de 2018 do CONSELHO 
NACIONAL DE SECRETÁRIOS ESTADUAIS PARA ASSUNTOS 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – CONSECTI (CNPJ: 
07.619.698/0001-77).
Data da ratifi cação: 02/02/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.571.1452.8594 339039 0101

Contratado: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS 
ESTADUAIS PARA ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CONSECTI
Endereço: SRTVN, Quadra 701, Ed. Centro Empresarial Norte, 
Bloco B, 2º Andar, Sala 213, Brasília/DF, CEP: 70.719-903.
Telefone: (61) 3034-1244
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 276388

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2018
Contratado: CONSELHO NACIONAL DE SECRETÁRIOS 
ESTADUAIS PARA ASSUNTOS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO – CONSECTI (CNPJ: 07.619.698/0001-77).
Data: 02/02/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 276389

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/37357;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação-Engenharia Sanitária/Coordenador, lotada 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia-DCT,  a viajarem a cidade 
de Concórdia do Pará - PA nos dias de 07 e 08/02/2018, com a 
fi nalidade de realizar visita de fi scalização do Convênio CELCOM, 
fi rmado entre a SECTET e a UFPA, e LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante 
do cargo de motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, que realizará o traslado ao referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 276669

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57203415/1 Antônio Alves de Melo 2016/2017 05/03 a 03/04/2018

57234565/1 Carlos Cristiano Ferreira Cardoso 2016/2017 26/02 a 27/03/2018

5903981/1 Igor de Souza Pinto 2017/2018 19/03 a 17/04/2018

6113141/1 Selma Dias Leite 2017/2018 05/03 a 03/04/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 05 de Fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 276370

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 011/2018 – GABINETE, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

 O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
 CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 


